Уже собственно жалованными грамотами князья дѣлаютъ массу пожертвованій; но наклонность князей къ пожертвованіямъ такъ велика, что почти ни одинъ аєть съ участіемъ князя, такъ или иначе касающейся церкви, не обходится безъ того, чтобы мимоходомъ не было дано чего-нибудь или не прибавлено для церкви и со стороны князя. Собирается ли князь у церковнаго учрежденія что-нибудь купить, вымѣнять, разграничить, подтвердить и т. п., — дѣло обыкновенно кончается болѣе или менѣе крупною наддачею со стороны князя, которой онъ самъ сначала не имѣлъ въ виду; иногда онъ и прямо отказывается отъ того предмета, который намѣтилъ-было себѣ въ качествѣ договаривающейся стороны<sup>1)</sup>). Изрѣдка князь при пожертвованіи пытается

*que sita est in eodem castro . nos nequaquam presumentes eius propositum irritare . — — de ipso loco taliter duximus disponendum .*

Гр. княгини Анастасіи Гробскому монастырю около 1187—1188 г. (C. P. D., № 65, p. 159—160; Pomm. Urk., I, № 106, p. 81—82): postquam ipsis (i. e.: canoniciis Grobensiibus) illic aliquot officinarum edificia sumptibus suis preparauerat (i. e.: Boguslaus). proposita tamen basilice structura necdum bene inchoata memoratus dux. morte — — preuentus est. Nunc autem ne tam laudabile . tamque celebriter longe lateque diuulgatum . tanti viri propositum per heredum ipsius negligentiam penitus omitti uideatur . nos quamdui diuine placuerit clementie in hac uita superstites . ego uidelicet Anastasia . — — vna cum filio ipsius et meo Boguzlavo . — — de beneficiis que ipse viuens eidem loco se collaturum promiserat . quia omnia non nouimus . quedam nominatim ab eo expressa ad constructionem prefati oratori. nec non ad subsidium prenominate congregationis perpetua concessione donamus .

Гр. Варислава III Польховской церкви св. Мартина отъ 1228 г. (C. P. D., № 171, p. 392; Pomm. Urk., I, № 243, p. 196—197): pie recordationis patris nostri Kazemari uota nullatenus irrita fieri uolumus , sed que adhuc uiuens deo et ecclesie beati Martini in Polchowe — — devote promiserat , nos hortatu et instantia uenerabilis patris nostri Conradi Caminensis episcopi , necnon et aliorum nobilium humili prece comoniti implere sanum duximus .

1) Гр. Богуслава I Гробскому монастырю отъ 1177 г. (C. P. D., № 43, p. 105—106; Pomm. Urk., I, № 72, p. 45—46): Hiis etiam interserendum censuimus , quod pro villa Pustichov . quam etiam ex largitione Ratabori remotam et sibi fere infructuosam habuerunt . frater noster Kazimerus in prouincia Gozkouensi Spasceuiz . Dulpo . Miriuiz et Cossuz villas cum terminis earum cultis et incultis . — — in commutatione dedit . Addidit insuper eis liberalitate gratuita villam Slothkeuiz , superiorum terminis contiguam .

Гр. Богуслава I Колльбацкому монастырю отъ 1185 г. (C. P. D., № 58, p. 136—137; Pomm. Urk., I, № 98, p. 76—77): contigit me in Colbas devenire ibique ab abbatе Euerhardo ceterisque ejusdem loci fratribus hos-

нѣсколько умѣрить свою щедрость, но это ему не удается: не въ силахъ князь устоять предъ маниющими къ пожертвованіямъ наставленіями духовныхъ лицъ и ихъ свѣтскихъ сторонниковъ<sup>1)</sup>. Даже когда князь, казалось, приобрѣталъ что-нибудь, напр., брать въ ленъ отъ церковнаго учрежденія какое-нибудь владѣніе — городъ, землю, или церковную десятину, и тутъ ему ставились очень стѣснительныя условія, и князь принималъ ихъ<sup>2)</sup>.

*pitalem domum pro villa . que dicitur Gorna . emere . — — cumque predicti fratres iam de transponenda domo supradicta disponerent . contigit filium meum Buguzlaum gravi periculo desperatum ad extrema deuenire . Ego vero ob salutem filii dilecti domum supradictam cum villa dedi . cum omnibus attinentiis suis . Insuper etlam eis addidi ...*

Гр. Казимира II Гробскому монастырю около 1208—1219 г. (Pomm. Urk., VI, № 3916, p. 320—321): *fratres — — in ecclesia s. Marie iuxta Usnam prōpter locorum distantiam et longi itineris nimiam difficultatem suas mihi possessiones tuendas unanimi consensu committunt . He sunt enim nostre tutele tradite: villa Swelube cum taberna et ponte , ut eis annuatim marcas duodecim pro his persolvam , et de villa predicta duas marcas pro decima , tali interposita conditione , ut ego villam ad meliorem cultum instituam ara'ura et equis et bobus et supellectili cultoribus necessaria , preterea qualicunque occasione sive vivens sive moriens villam reliquero , ipsi eandem cum redditibus et rebus omnibus per me ibidem adhibitis ad suam , ut dignum est , recipiant utilitatem .*

Гр. Казимира II Даргунскому монастырю отъ 1216 г. (C. P. D., № 109, p. 256—257; Pomm. Urk., I, № 174, p. 131): *Radozlaws de Zcorrentin — — villam Pencowe — — conferre disposuit . — — hoc a nobis perfici postulauit . Nos igitur — — non solum predictam uillam Pencowe . sed et aliam Techesowe nomine . . . contulimus .*

1) Грамоты Вартислава III Доберанскому монастырю отъ 1232 г. (C. P. D., № 197, p. 443—444; № 198, p. 445).

2) Гр. Барнума отъ 1249 г. (C. P. D., № 415, p. 865; Pomm. Urk., I, № 494, p. 387—389): *nos vtilitati et prosperitati ecclesie Colbacensis cooperari et proficere cupientes . ad edificandam ciuitatem Dambe in proprietate ejusdem ecclesie . que Dambe nuncupatur . cum venerabili patre Abraham . Abbate dicte ecclesie . et eius conuentu . — — conuenimus in hanc formam . — — Porro omnes prouentus et possessiones ciuitatis superius memorate post obitum nostrum . siue cum liberis . siue sine liberis decedere nos contingat . ad sepdedictam ecclesiam libere reuertentur . ab ea possessionis et proprietatis titulo in perpetuum possidendi . Non licet nobis de nostre voluntatis assensu pariter et promisso de predictis bonis alienare quidquam . commutare vel in pheodum concedere seu transferre . — На нѣсколько иныхъ условіяхъ взялъ Вартиславъ III въ томъ же году въ ленъ отъ Эльденскаго монастыря городъ Грайфсвальдъ (C. P. D., № 414, p. 862): si — — absque herede masculo ex hac uita decedere nos contingat . predictum oppidum cum omni suo jure ad Hildensem ecclesiam integraliter*